


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 70 DEL 27/04/2022. 

 

 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE INCARICO ALL'ING. JONNI FORTUNATI PER LA 

REDAZIONE DI ELABORATI SPECIALISTICI PER LA DENUNCIA 

DELLE OPERE IN CEMENTO ARMATO RELATIVE ALLA 

COSTRUZIONE DELLE TOMBE DI FAMIGLIA - CORPO 2 - CAMPO L - 

CIMITERO VIA DON L. VISMARA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 103 del 22/09/2021 

veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di costruzione di n. 16 tombe di 

famiglia (lotto 2) nel Campo L del Cimitero, sito in via don Luigi Vismara, redatto dal Servizio 

Tecnico, che prevede un importo di € 188.500.00, di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, e un importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, pari a € 

186.000,00, oltre IVA 10%; 

- con la propria determinazione n. 234 del 27/10/2021 veniva stabilito di approvare l’Avviso per di 

manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e 

s.m.i., per l’affidamento dei lavori di costruzione di n. 16 tombe di famiglia (Corpo 2) nel 

Campo L del Cimitero sito in via don Luigi Vismara; 

- con la propria determinazione n. 251 del 17/11/2021 è stato stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori di costruzione di n. 16 tombe di famiglia (lotto 2) nel Campo L del Cimitero, sito in 

via don Luigi Vismara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del 

D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base della manifestazione 

di interesse di cui sopra nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;  

- con propria determinazione n. 295 del 29/12/2021 venivano affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera b), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, i 

lavori di costruzione di n. 16 tombe di famiglia (lotto 2) nel Campo L del Cimitero sito in via 

don Luigi Vismara, alla ditta M.F.G. Montaggi e Forniture Generali S.r.l., con sede a Darfo 

Boario Terme (BS) in Corso Lepetit, 43 – P.IVA: 00647780980, che ha offerto un ribasso del 

15,60%, per un importo netto dei lavori di € 156.984,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 

2.500,00, per complessivi € 159.484,00, oltre IVA 10%; 

- con propria determinazione n. 15 del 09/02/2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 



 

2 

lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, all’Ing. Jonni 

Fortunati, con studio in Cogliate (MB) – in Via G. Parini 6 – P.IVA 02891590966 l’incarico di 

Direzione dei Lavori delle opere in cemento armato relative alla costruzione delle tombe di cui in 

narrativa, per un compenso pari € 2.800,00, oltre contributi previdenziali di Legge 4% ed IVA 

22% 

 

Considerato che occorre procedere alla predisposizione di parte della documentazione 

specialistica prevista nell’Allegato “E” della DGR 5001/2016 relativa alle opere in c.a. gettate in 

opera, quale corredo della pratica sismica e dei cementi armati, oltre a quella dei prefabbricati di 

competenza dell’esecutore dei lavori, e più precisamente: 

• relazione di calcolo delle strutture in opera 

• elaborati grafici 

• relazione sulle opere di fondazione 

• piano di manutenzione 

 

Considerato altresì che occorre procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione e 

sottoscrizione della documentazione di cui sopra in quanto il personale del Servizio Tecnico non ha 

le competenze per ricoprire tale incarico; 

 

Preso atto che in data 21/04/2022 l’Ing. Jonni Fortunati, con studio a Cogliate (MB) in Via G. 

Parini 6 – P.IVA 02891590966 ha inviato il disciplinare aggiornato dell’incarico affidatogli con le 

competenze riguardanti la predisposizione degli elaborati per la pratica di deposito dei cementi 

armati di cui sopra, per un importo netto di € 2.000,00, che porta il suo compenso complessivo ad € 

4.800,00, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

Visti l’art. 1, comma 449, L.296/2006 ss.mm., l’art. 26, comma 3, L.488/1999, l’art. 1, 

comma 7, L.135/2012, l’art. 9, comma 3, DL 66/2014 conv. L. 89/2014, il D.P.C.M. 11.7.2018;  

 

Visto l’art. 1, comma 450, L.296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

 

Visto l’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i.,  a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del 

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività̀ di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché́ dei 



 

3 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;  

 

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto:  

- sono conformi alle specifiche tecniche descritte nel disciplinare di incarico predisposto da questo 

Ente; 

- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare, tenuto conto del curriculum del professionista e del possesso dei requisiti di esperienza, 

capacità, professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’incarico; 

 

Dato atto che il compenso richiesto risulta congruo in quanto ricompreso nella forcella dei 

costi rilevabili per incarichi professionali, tenuto altresì conto della “parzialità” dell’incarico rispetto 

al totale delle opere strutturali previste in progetto e rapportate alle tariffe di cui al D.M. 

17/06/2016;   

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto l’oggetto dell’affidamento è un servizio di 

natura intellettuale; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare integrativo di quello oggetto 

dell’affidamento dell’incarico principale e di affidare l’incarico di predisposizione di parte della 

documentazione prevista nell’Allegato “E” della DGR 5001/2016 relativa alle opere in c.a. gettate 

in opera, quale corredo della pratica di deposito dei cementi armati, relative alla costruzione delle 

tombe di famiglia Corpo 2 – Campo L del cimitero di Via Don L. Vismara, all’ing. Jonni Fortunati, 

con sede in Cogliate (MB) – in Via G. Parini 6 – P.IVA 02891590966 ai sensi degli artt. 31, comma 

8, e 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e 

s.m.i.;  

 

Dato atto altresì che l’importo del compenso dell’incarico sopra citato è compreso nelle somme 

a disposizione dell’amministrazione contenute nel Quadro Economico Generale del progetto 

definitivo-esecutivo; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del quale “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Preso atto che il professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di 



 

4 

interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, all’Ing. Jonni Fortunati, con sede in Cogliate (MB) – in Via G. 

Parini 6 – P.IVA 02891590966 l’incarico per la predisposizione di parte della documentazione 

specialistica prevista nell’Allegato “E” della DGR 5001/2016 relativa alle opere in c.a. gettate 

in opera, quale corredo della pratica sismica e di deposito dei cementi armati,  relativa alla 

costruzione delle tombe di famiglia Corpo 2 – Campo L del cimitero di Via Don L. Vismara, 

integrando l’incarico conferitogli con propria determinazione n. 15 del 09/02/2022; 

 

3) Di integrare il compenso pattuito per la D.L. delle opere in c.a. di cui alla propria 

determinazione n. 15/2022 sopra citata, dell’importo di € 2.000,00 ridefinendo il compenso 

complessivo in € 4.800,00, oltre contributi previdenziali di Legge 4% ed IVA 22%;  

 

4) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

5) Di impegnare l’importo di € 2.537,60, contributi previdenziali 4% e IVA 22% compresi, 

imputando la somma in bilancio come di seguito indicato:  
 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

12.09.U.2 U.2.02.01.09.015 FPV 2022 30501/709 

codice cofog: 6.2.1 I. 22/00264    

CIG: Z233511C7E CUP: B11B21003570004 

 

1) Di rideterminare il quadro economico dell’appalto come di seguito riportato:  

Importo dei lavori: 

- lavori € 156.984,00 

- costi per la sicurezza €  2.500,00 

 Importo dei lavori € 159.484,00 € 159.484,00 

Somme a disposizione: 



 

5 

- IVA 10% € 15.984,80  

- incentivo funz. tecniche art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 (1,60%) € 3.016,00 

- incentivo funz. tecniche art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 (0,40%) € 754,00 

- contributo ANAC € 225,00 

- per D.L. opere in c.a.p. e predisp. elaborati deposito c.a. €  6.090,24 

- spese tecniche per collaudo statico c.a. € 1.500,00 

- lavori ed opere accessorie, sistemazioni varie anche del verde 

  e livellamento terreno €  8.000,00 

- Enel Distribuzione per linea alta tensione €  500,00 

- imprevisti lavori i.v.a. inclusa  € 5.000,00 

- economie derivanti dal ribasso € 9.141,17 

- arrotondamenti € 655,00 

 € 52.516,00 € 52.516,00 

Totale appalto   € 212.000,00 

 

2) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

3) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

4) Forma parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

 (n. 1 allegato). 

 

Cislago, 27/04/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 








